- 1 -

平成 29年 10月 30日

各      位

                         会社名     エ ス ペ ッ ク 株 式 会 社

                         代表者      代 表 取 締 役 社 長 石田 雅昭

                          (コード番号   6859 東証第 1部)

                         問合せ先    ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ統括本部長 大島 敬二

                         (TEL.          06-6358-4741)

第２四半期累計期間の連結業績予想値と決算値の差異および通期連結業績予想の修正

ならびに剰余金の配当（中間配当）および期末配当予想の修正に関するお知らせ

平成 29 年 5月 12 日に公表した平成 30年 3月期第 2四半期累計期間の連結業績予想値と本日公表の決算値に差異

が生じましたので下記のとおりお知らせいたします。

また、平成 29年 10月 30日開催の取締役会において、通期連結業績予想ならびに平成 29 年 9月 30日を基準日と

する剰余金の配当および期末配当予想の修正を決議いたしましたので併せてお知らせいたします。

  記

１．業績予想値と決算値の差異について

平成 30年 3月期第 2四半期累計期間 連結業績予想値と決算値の差異（平成 29年 4月 1日～平成 29年 9月 30日）

売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益
親会社株主
に帰属する
四半期純利益

１株当たり
四半期純利益

前回発表予想（Ａ）
（平成 29 年 5 月 12 日）

百万円

17,500
百万円

1,200
百万円

1,250
百万円

850
円 銭

37.19

今 回 実 績 （ Ｂ ） 18,396 1,625 1,691 1,165 51.01

増 減 額（Ｂ－Ａ）
 896 425 441 315

増 減 率（ ％ ）
 5.1 35.4 35.3 37.1

（ご参考）前期第 2 四半期実績

（平成 29 年 3 月期第 2 四半期）
17,250 1,009 833 512 22.47

平成 30年 3月期通期 連結業績予想の修正（平成 29年 4月 1日～平成 30年 3月 31日）

売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益
親会社株主
に帰属する
当期純利益

１株当たり
当期純利益

前回発表予想（Ａ）
（平成 29 年 5 月 12 日）

百万円

40,000
百万円

3,700
百万円

3,800
百万円

2,700
円 銭

118.13

今回修正予想（Ｂ） 44,000 4,400 4,500 3,200 139.99

増 減 額（Ｂ－Ａ）
 4,000 700 700 500

増 減 率（ ％ ）
 10.0 18.9 18.4 18.5

（ ご 参 考 ） 前 期 実 績

（平成 29 年 3 月期）
39,507 3,243 3,171 2,233 97.85

- 2 -

差異および修正の理由

  平成30年3月期第2四半期累計期間の連結業績につきましては、装置事業の環境試験器において、汎用性の高い標

準製品、カスタム製品が好調に推移したことなどにより売上高が計画を上回りました。利益面につきましても、増

収と原価率の改善により、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益が前回予想を上回る結果とな

りました。

  また、平成30年3月期通期の連結業績につきましては、第2四半期累計期間の業績および顧客の投資動向などを踏

まえて上方修正いたします。

２．剰余金の配当（中間配当）の決定および期末配当予想の修正について

剰余金の配当（中間配当）の内容

 決 定 額
直近の配当予想

（平成 29年 5月 12日公表）
前期実績

基 準 日 平成 29年 9月 30日 同左 平成 28年 9月 30日

1 株当たりの配当金

円 銭

20.00
（普通配当 19.00）

（記念配当  1.00）

円 銭

15.00
（普通配当 14.00）

（記念配当  1.00）

円 銭

12.00

配 当 金 総 額
 457百万円  274百万円

効 力 発 生 日 平成 29年 12月 5日  平成 28年 12月 5日

配 当 原 資 利益剰余金  利益剰余金

平成 30年 3月期 期末配当予想の修正

年間配当金（円）

第 2四半期末 期 末 合 計

前 回 発 表 予 想
（平成 29 年 5 月 12 日）

円 銭

15.00
（普通配当 14.00）

（記念配当  1.00）

円 銭

35.00
（普通配当 34.00）

（記念配当  1.00）

円 銭

50.00
（普通配当 48.00）

（記念配当  2.00）

今 回 修 正 予 想
38.00

（普通配当 37.00）

（記念配当  1.00）

58.00
（普通配当 56.00）

（記念配当  2.00）

当 期 実 績

20.00

（普通配当 19.00）

（記念配当  1.00）

（ ご 参 考 ） 前 期 実 績

（平成 29 年 3 月期）

12.00 24.00 36.00

修正の理由

  当社は、株主のみなさまへの利益還元を経営の重要課題の一つと認識するとともに、継続性と連結配当性向を勘

案して配当を決定しております。

前述の第 2 四半期累計期間の業績および通期連結業績予想の修正を踏まえ、中間配当につきましては、1 株当た

り 5 円増額し 20 円とさせていただくことを決定いたしました。期末配当につきましては、1 株当たり 3 円増額し

38円とさせていただく予定であります。従いまして、年間の配当予想は 1株当たり 58円となります。

（注）本資料は、現時点において入手可能な情報に基づき合理的に判断して作成したものでありますが、今後さまざ

まな要因によって変動する可能性があることをご承知おきください。

以 上